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ÚÚVVOODD

Cestovní ruch v řadě evropských států, Českou republiku nevyjímaje, představuje jedno

z nejdynamičtěji se rozvíjejících hospodářských odvětví. Je odvětvím sektoru služeb,

které v ekonomikách vyspělých států již zaujímá nadpoloviční až dvoutřetinový podíl.

Cestovní ruch jako odvětví má průřezovou povahu, což znamená, že zahrnuje

nejrůznější služby a profese, na něž je navíc napojeno na mnoho dalších hospodářských

činností. Jeho aktivity mají zvláště významný dopad na takové oblasti ekonomiky,

jakými jsou doprava, stavebnictví, kultura, maloobchod a na četná odvětví, vytvářející

produkty související s rekreací, nebo poskytující služby pro aktivní využívání volného

času.1

Důležitou součástí cestovního ruchu je i venkovský cestovní ruch, jehož jednotlivé

formy – často označované jako šetrné formy cestovního ruchu – nabývají v poslední

době významu a jsou podporovány jak světovou organizací cestovního ruchu UNWTO,

tak i národními organizacemi cestovního ruchu. Šetrné formy cestovního ruchu

představují takový rozvoj cestovního ruchu, který nenarušuje životní prostředí a

přispívá k trvale udržitelnému rozvoji územních celků. Mezi šetrné formy cestovního

ruchu patří agroturistika, ekoagroturistika a ekoturistika. V širším pojetí sem

zařazujeme i cykloturistiku a další aktivity v rámci rozvoje venkovského cestovního

ruchu.2

1 LACINA, K. Research report 1. Partnerství pro cestovní ruch na regionální úrovni. Pardubice:
Univerzita Pardubice, 2007. 6 s. ISBN 978-80-7194-974-9
2 KOL. AUTORŮ, Katedra cestovního ruchu VŠE Praha. Venkovský cestovní ruch, jeho specifika a
podmínky pro rozvoj. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2007. 8 s. ISBN 80-245-1159-2
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11 CCÍÍ LL AA MM EETTOODDII KK AA

Cílem práce je hodnocení nabídky služeb v rámci venkovského cestovního ruchu

vzhledem k aktuálním potřebám trhu.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu nabídky služeb cestovního ruchu

v ubytovacích zařízeních ve venkovském prostoru. V teoretické části je definován

pojem venkovský cestovní ruch v českém pojetí. Analytická část je věnována

komparaci v čase a prostoru a trendům ve vývoji počtu ubytovacích a stravovacích

kapacit. Dále je analyzován význam pro regionální rozvoj, včetně popisu aktivit

místních akčních skupin. Jsou hodnoceny současné služby, jejich kvalita a kvantita, na

základě pozorování formou mystery shoppingu jsou hodnoceny materiálně technické

parametry nabídky. Na tuto analýzu navazuje porovnání sledovaných zařízení.

Následuje průzkum na bázi dotazníkového šetření, které odkryje postoj veřejnosti vůči

venkovské turistice, trendy letošní letní sezóny a především hodnocení úrovně

ubytovacích a stravovacích služeb na vybrané území.

Výchozí činností bude studium odborné literatury, které poskytne základní znalosti

z oblasti cestovního ruchu, venkovského cestovního ruchu, bude zjištěn jeho současný

stav v České republice a předpoklady pro rozvoj, formy spolupráce a rámcové aspekty

podnikání. V teoretické části dojde k ujasnění základních pojmů.

V práci je využita analýza SWOT. SWOT analýza je marketingový pojem, jedná se o

metodu, jejímž základem je klasifikace a ohodnocení jednotlivých faktorů: silných

stránek (angl. Strenghts), slabých stránek (angl.Weaknesses), příležitostí (angl.

Opportunities) a hrozeb (ang. Threats). Díky interakci faktorů silných a slabých stránek

vůči příležitostem a hrozbám, je možné získat nové informace. Výstupem analýzy

SWOT je takové chování, které minimalizuje rizika a nedostatky a maximalizuje

příležitosti a silné stránky.
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Mystery shopping je celosvětově využívaná metoda výzkumu trhu pro zjištění kvality

zákaznických služeb prostřednictvím fiktivních zákazníků (mystery shopperů), kteří

sledují úroveň prostředí a obchodní, komunikační a vyjednávací schopnosti personálu.3

V rámci pozorování formou mystery shoppingu bude navštíveno 50 provozoven

v Jihočeském kraji, pro šetření byla vybrána oblast Českobudějovicka a

Jindřichohradecka. Cílem tohoto pozorování v oblasti poskytování stravovacích služeb

je zjistit, jaký je skutečný přístup personálu k zákazníkovi, jejich profesionalita,

dovednosti a úroveň poskytované služby. Metoda spočívá v prvotním zformulování

požadavků a následné návštěvě jednotlivých zařízení, kde jsou položky formuláře

hodnoceny a zkoumány z úhlu pohledu zákazníka – hosta. Pozorování probíhá tajně,

aby nedošlo ke zkreslení výsledků – personál se musí chovat běžným způsobem a

přirozeně. Na základě získaných výsledků bude vyhodnocen stav gastronomických

zařízení na vybraném území. (viz příloha 2)

V práci bude rovněž využita metoda dotazníkového šetření, kde bude zkoumáno

vnímání respondentů úrovně ubytovacích a stravovacích služeb v Jihočeském kraji,

postoj k venkovské turistice, včetně zobrazení plánovaných letošních dovolených, kde

se otázky zaměří na to, zda lidé inklinují více k dovolené na venkově či zahraničním

destinacím. Navržený dotazník se skládá ze sedmnácti otázek, z nichž první tři

zachycují identifikační údaje respondentů, další čtyři otázky jsou věnovány dotazování

na zkušenost s ubytováním a stravováním v Jihočeském kraji, následují čtyři otázky

ohledně hodnocení úrovně a kvality poskytovaných služeb. Další čtyři otázky mapují

postoj respondenta k venkovské turistice a jeho plány na letošní letní sezónu. Ve dvou

posledních otázkách bude pozornost věnována problematice místních akčních skupin a

propagaci mikroregionů – výsledky dotazníkového šetření ukáží povědomí respondentů

o tomto tématu, které bude v diplomové práci rovněž řešeno. Získané výsledky budou

zpracovány a na jejich základě bude vyhodnocen stav ubytovacích a stravovacích

zařízení na vybraném území. (viz příloha 4)

3 MYSTERY SHOPPING. [online].[cit. 2011-04-29]. Dostupné z WWW:
<http://www.nms.cz/cz/metody/mystery-shopping>
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22 LL II TTEERRÁÁRRNNÍÍ RREEŠŠEERRŠŠEE

2.1 Cestovní ruch

2.1.1 Definice cestovního ruchu

Cestovní ruch se stal již neodmyslitelnou součástí dnešní moderní společnosti. V rámci

cestovního ruchu se každoročně dává na celém světě do pohybu obrovské množství lidí,

kteří zpravidla ve svém volném čase opouštějí dočasně místa svého stálého bydliště za

účelem rekreace, poznání, styku s lidmi a z celé řady dalších důvodů.4

Je však nejen stále významnější složkou spotřeby obyvatelstva, ale stále více se stává i

výrazným ekonomickým fenoménem. Aby účast na cestovním ruchu mohla být vůbec

realizována, je ji třeba zabezpečit širokou škálou ekonomických činností (služeb a

zboží).5

Definice cestovního ruchu mívají několik složek. Obecně se cestovní ruch definuje jako

krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem

pro ně příjemných činností. Definice zní jednoduše, ale není plně výstižná. Nezahrnuje

například lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním smyslem cestování je práce,

nikoli zábava. Je také nesnadné určit, jak daleko člověk musí cestovat nebo kolik nocí

musí strávit mimo domov, abychom jej mohli považovat za turistu. Mezi cestovním

ruchem a cestováním existuje nepochybně silná spojitost.6

Mnozí lidé nepovažují cestovní ruch za samostatné odvětví, ale za činnost, která je

výsledkem služeb jiných odvětví, jako jsou ubytování, stravování a doprava. Jestliže

výslovně jde o nějaký průmysl cestovního ruchu, pravděpodobně se skládá ze služeb

pořadatelů zájezdů, tj. cestovních kanceláří (touroperátorů), a cestovních agentur

4 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch. Praha: Oeconomica, 2009. 7 s. ISBN 978-80-245-1569-4
5 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch. Praha: Oeconomica, 2009. 7 s. ISBN 978-80-245-1569-4

[…]


22. Penzion a restaurace Červené Blato Petříkov ČB
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23. Penzion a restaurace Dvorce Dvorce JH

24. Penzion a restaurace Jižní Dvůr Pištín ČB

25. Penzion a restaurace Nová hospoda Sedlec – Lékařova Lhota ČB

26. Penzion a restaurace Rožmberská

hospůdka

Stará Hlína JH

27. Penzion a restaurace Rudolec Český Rudolec JH

28. Penzion a restaurace U černého čápa Dolní Žďár JH

29. Penzion a restaurace U Emy Destinové Stříbřec JH

30. Penzion a restaurace U Jiřího Hranice ČB

31. Penzion Hamr Hamr JH

32. Penzion Lužnice Tušť JH

33. Penzion Marie Žumberk, Žár ČB

34. Penzion Medenice Staňkov JH

35. Penzion Pod kaštany Hojná voda ČB

36. Penzion U Kačerů Klec JH

37. Penzion U Pilaře Hamr – Kosky JH

38. Restaurace Jeřábek Lásenice JH

39. Restaurace a penzion Malše Římov ČB

40. Restaurace Na Vráži Otěvěk ČB

41. Restaurace Paříž Štěpánovice ČB

42. Restaurace Ponorka Lužnice JH

43. Restaurace Sport Horní Stropnice ČB

44. Restaurace U Formana Stráž nad Nežárkou JH

45. Restaurace U Jakuba Halámky JH

46. Restaurace U Mocnáře Deštná JH

47. Restaurace U Sandokana Staňkov JH

48. Restaurace The Rock Bar Tušť JH

49. Rodinný penzion Kamínek Nové Hrady ČB

50. Rodinný penzion Pod Šibeňákem Strmilov JH

Zdroj: vlastní
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Příloha 4

Dotazník

DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku, jehož výsledky budou použity
ke zpracování diplomové práce. Vámi uvedené údaje jsou anonymní.

1. Pohlaví:

� Žena � Muž

2. Věk:
� 15 – 20 � 31 – 40 � 51 – 65
� 21 – 30 � 41 – 50 � 66 a více

3. Odkud pocházíte:
� Jindřichohradecko � Strakonicko � Táborsko
� Českokrumlovsko
� Českobudějovicko � Prachaticko � Písecko
� Jiné

______________________________________________________________________

U otázek je možné zaškrtávat i více odpovědí, než jednu.

______________________________________________________________________

4. Využil/a jste již někdy ubytovacích služeb v Jihočeském kraji?

� Ano
� Ne – přejděte k otázce č. 9

5. Pokud ano, jakých?

� Hotel 2-3*
� Hotel 4-5*
� Penzion
� Ubytování v soukromí
� Turistická ubytovna
� Venkovské stavení, farma
� Vlastní chalupa, chata
� Ubytování u příbuzných a známých
� Kemp
� Jiné
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6. Chyběly Vám zde nějaké služby?
� Ano
� Ne

7. Jakou formu stravování jste při svém pobytu využili?

� Místní restaurace
� Hotelová restaurace
� Místní obchody a občerstvení
� Vlastní vaření
� Nevyužili jsme stravovacích služeb

8. Ohodnoťte všeobecnou úroveň ubytovacích zařízení v Jihočeském kraji:
(1=nejlepší, 5= nejhorší)

� 1 � 2 � 3 � 4 � 5

9. Ohodnoťte všeobecnou úroveň stravovacích zařízení v Jihočeském kraji:
� 1 � 2 � 3 � 4 � 5

10. Ohodnoťte kvalitu personálu, jeho profesionalitu a odborné znalosti (obecně):
� 1 � 2 � 3 � 4 � 5

11. Ohodnoťte kvalitu personálu, z hlediska ochoty, chování k hostům a vstřícnosti
(obecně):

� 1 � 2 � 3 � 4 � 5

12. Využil/a byste někdy ubytování na venkovském statku/farmě s možností zapojit
se do činností na farmě?

� Ano
� Ne
� Již jsem využil/a

� Využiji někdy znovu
� Nechci využít znovu

13. Kde strávíte letošní dovolenou?

� Zahraniční destinace - moře
� Zahraniční destinace – jiné
� Česká republika – venkov
� Česká republika – jiné
� Doma
� Jiné
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14. Forma Vaší letošní dovolené:

� Rekreace, odpočinek
� Kulturně – poznávací (kulturní akce, historické památky, přírodní atraktivity,

technické atraktivity,…)
� Lázeňsko – léčebná
� Sportovně – rekreační (vodní sporty, cykloturistika, pěší turistika,…)
� Venkovská turistika, agroturistika, ekoagroturistika, hippoturistika (jízda na

koni)
� Chataření, chalupaření
� Jiná

15. Při představě ideální dovolené byste dali přednost raději:

� Málo lidí, souznění s přírodou, klid, ticho, relaxace, les, zvířata, ….
� Život, lidé, nákupy, poznání, městská atmosféra, zážitky, večerní zábava,

adrenalin, ….
� Kompromis mezi oběma

16. Vnímáte ve svém regionu činnost Místních akčních skupin? (=společenství
občanů, neziskových organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné správy, kteří
spolupracují na rozvoji venkova, zemědělství a při získávání finanční podpory z EU):

� Ano
� Ne
� Nevím

17. Myslíte si, že propagace mikroregionů je dostačující?

� Ano
� Ne
� Nevím

Děkuji Vám za čas strávený vyplněním dotazníku.

Kateřina Kušnerová
Studentka JČU
Zdroj: vlastní
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Příloha 5

Penzion a restaurace Mlýnský dvůr

(zdroj: www.mlynsky-dvur.cz)
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Dvůr Hamr

(zdroj: www.dvurhamr.z)
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Angus farma Rančice

(zdroj: www.angus.unas.cz)