Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Kateřina Kušnerová

Název diplomové práce: Analýza rozvoje venkovského cestovního ruchu v České republice

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaké způsoby propagace venkovské turistiky považujete za nejvhodnější a nejefektivnější?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: